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SORANER
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 84 NR. 1 JANUAR 1999

Ja, man tror det næppe, men det ER ikke det samme billede, vi har vist før! Bemærk hvor 
elegant den mindre krans fra Samfundet er anbragt hen over Fader Holbergs venstre hånd!



APRILSNAR!
Nej, så slemt er det ikke blevet endnu - men tæt på! Der er selvføl
gelig ikke soranerfrokost skærtorsdag d. 1 april. Og det er ikke 
sætter Nissen, der har været på spil, men derimod de tvende plan
læggere Kiesow og Nørgaard, der i deres dovenskab ikke har gidet 
se efter, hvornår de omkringfarende helligdage umuliggør kommu
nikation på andet end det familiære plan.

Der er først frokost d. 8. april!! Om Rans Lirpa ellers vil!

Soransk Samfund 1998/99:
F o r m a n d I n te r n e t r e d a k tø r
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SOR&NnSRBIADET
JANUAR 1999 84. ÅRGANG NUMMER 1

Om glæde over de moderne tilskikkelser ...
Som det - forhåbentlig - af overskriften 
fremgår, kan glæden være noget blandet. 
Hele vor administration er på edb - bladet 
har en netudgave - fremstilles via edb, selv
om det sidste ikke er nået endnu - som med 
et andet blad, redaktøren er med til at frem
stille, hvor bladet sættes og brydes inkl. bil
leder via edb. Bogtrykkeren -læg mærke til 
titlen, der er mere end 500 år gammel - 
modtager en diskette, en avanceret fyr på 
100 megabyte, hvorpå HELE bladet er til 
stede i form af små digitale streger!

Dem er der milliarder af - og det går 
selvfølgelig galt en gang imellem. Efter re
daktørens succesrige tilgang til nettet kom 
den værst tænkelige nedtur: Virus lukkede 
maskinen! En virus, som opererer som om 
den er en test af maskinen og derfor får 
uhindret adgang. I redaktørens tilfælde blev 
alle e ’er til 3 z’er ! Og det fylder mere end 
man skulle tro, fordi e er sprogets hyppig
ste bogstav. Det var uden hjælp med alt an
det end at afmontere maskinen i dens be
standdele og begynde forfra med at forma
tere harddisken. Og lægge alle de gamle 
programmer ind forfra - det tog en dags tid, 
men nu først er problemet begyndt for al
vor: jeg har ikke fået det hele med!

Bedst som man tror, man er netbåren, ka
stes man af serveren med en kryptisk med
delelse om, at koderne ikke passer! Men det 
gør de, og selv om jeg nu har fået nye ko
der, så bliver jeg stadig kastet af! Og der 
står nu 143 meddelelser til mig, som jeg 
altså ikke kan få fingre i. Jeg har nu anskaf
fet mig en ny maskine, som selv Jakob ik
ke har kunnet sætte op, så den kan udføre 
sin forudberegnede pligt, og min omgangs
kreds mener at kunne ane vanviddets frå
den bag mine desperate nødråb. Jakob har 
anbefalet at få fat i en såkaldt NØRD (Det 
var præcis det, jeg troede, Jakob var!) Så 
hvis der skulle være en sådan, som læser 
denne tekst og opfatter dette skrig i ørke
nen, så ring til mig - du vil få maskinen op
kaldt efter dig, såfremt operationen lyk
kes!!

Er jeg så den eneste? Ak nej, personalre- 
daktøren kan ikke bruge sin tape-streamer, 
der hånligt ironisk bærer navnet Colorado, 
som om det måske skulle være en drøm? 
Det er et mareridt! Det ser dog ud til at 
være en mekanisk fejl - den har tilsynela
dende slugt båndet -,

Så, kære læser, undres du over ikke at 
høre fra mig, så ved du nu, hvad der er galt!
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Vi vil gøre vort bedste, men der bliver IK
KE brugt flere penge på nyt materiel FØR 
denne her nedtur er bragt til en lykkelig af
slutning, der helst skulle genoprette den nu 
totalt lasede tillid, som redaktøren har til 
det nymodens pjank.

Men det er ikke det værste: man kan ik
ke mere købe en elastikpen!!

De er vist helt ude - man kan købe for
skelligt kalligrafiudstyr, men det er nok at 
komme FOR langt tilbage - selvom 1999 er 
udråbt til at være Middelalderens år! Re
daktionen ønsker alle et godt nytår - det bli
ver et spændende år for Samfundet: Vi skal 
nu til at have et hus op at stå på den grund, 
vi købte sidste år! Det kunne være mor
somt, hvis man kunne holde generalfor
samling i år 2000 i det nye hus -! Det ville 
da være en værdig indgang til det nye årtu
sinde!

Fra design-smedjen
Fredrik Fogh har arbejdet ihærdigt med at 
designe moderne tøj til soranerne - både de 
unge og de gamle. Vi har sidst set slips og 
charmeklud, og denne gang viser vi strik
trøje og stortrøje med foer, der kan knappes 
af og bruges særskilt, som det ses. Fredrik 
vil gerne danne sig et indtryk af interessen 
og beder interesserede om at give sig til 
kende.

Dette kan ske ved at ringe eller skrive til 
bladets redaktion, der vil optræde som ord
reoptager.

Det er i sagens natur vanskeligt at opgi
ve eksakte priser på de enkelte dele, men 
lad os forsøgsvis ansætte:

Slips og charmeklud 125-150 kr.
Striktrøje m skolens logo ca. 450 kr.
Stortrøje m phønixknapper og rødt foer 

ca. 1000 kr.
Der vil senere, hvis interesse er til stede, 

blive tale om yderligere en meget lækker 
Oxford-skjorte og benklæder i grå kam
garn.

Hvis du geme vil opdatere din klædning, 
så ring eller skriv til redaktøren!

4



Navngivningen af 
kollegieværelserne
Vi er nået til Knud Hauerslevs ønsker for 
værelsesnavne. Ganske naturligt vil Hauer- 
slev gerne se sine interesser og deres op- 
havsmænd tilgodeset. Og disse gode mænd 
er alle dem, der har haft betydning for ud
viklingen af en dansk botanik. Og med 
samtidig tilknytning til Sorø. Det har nem
lig været ret vanskeligt at komme uden om 
Sorø snart sagt uanset hvilket naturviden
skabeligt felt, man end har haft i tankerne. 
Og det hænger naturligt sammen med, at 
såvel det første som det andet og i nogen 
grad det tredje Akademi simpelthen rum
mede den viden og forskning, som VAR de 
danske bidrag til naturvidenskaberne. Ud 
over skaberne har Hauerslev tænkt på en 
enkelt formidler af denne viden og hans 
chef.

Da enhver viden om urter i 16- og 1700- 
tallet var knyttet til deres anvendelse inden
for lægekunsten, er det klart, at de første vi- 
denskabsmænd indenfor botanikken må ha
ve været læger. Den første, Joachim Burser, 
1583-1639, var således uddannet som læge 
i Tyskland, da han blev tilknyttet Chr. d. 
IVs Akademi, det såkaldt første Akademi, 
som professor i fysik og medicin. Han var 
nok en af de dygtigste botanikere i Europa, 
og han havde samlet sig et stort herbarium, 
som han medbragte til Sorø. Her fortsatte 
han sin opsøgende forskning, bl. a. ved 
bredden af søen, hvor han som den første 
beskrev gedebolleme og bestemte deres 
famile som værende algemes. Ud over sine 
pligter på Akademiet drev han Sorø Apo- 
thek. Dette blev ved hans død overtaget af 
hans enkes næste mand, Johan v. Stracken, 
men vendte snart tilbage til Burserfamilien, 
idet først hans broder, senere hans søn, Jo
hannes Burser overtog det - for dog med 
apotekerens aldrig svigtende sans for for
retning at flytte det til Slagelse i 1673, hvor 
kundeunderlaget var større!! Heldigvis 
kom det da tilbage igen -.

Bursers store herbarium findes den dag i 
dag - men i Sverige, hvortil det røvedes i
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Professor Simon Paulli.

1658 som retfærdigt krigsbytte (sammen 
med en vis tronhimmel, som bladet har 
skrevet meget om, og som på et vist tids
punkt var ved at lede til en diplomatisk kri
se mellem de to lande!) Herbariet kom til 
Uppsala, hvor det var med til at danne 
grundlaget for Linnés værk “Systema Natu
rae”, der udkom i 1735, og som er den ba
sis, hvorpå den klassiske botanik hviler. 
Karl von Linné var naturligvis professor i 
Uppsala - i medicin!

Burser havde i sin Sorøtid stor betydning 
for Simon Paulli (1603-1680).

Paulli var i Sorø som præceptor for bl.a. 
Langerne og Peder og Arild Gyldenstierne. 
Selv brugte han de tre år fra 1626-29 til stu
dier hos Joachim Burser. Han udnævntes i 
1639 til professor i anatomi og kirurgi samt 
med botanik som bifag!

Simon Paullis store bidrag til dansk bo
tanik er den af ham i 1648 udgivne “FLO
RA DANICA”, der indbragte ham megen 
hæder i sin tid, hvorimod man i dag næppe 
vurderer hans betydning lige så højt.

Ved sin indsats som lærer skabte han dog 
stor interesse for den danske flora, og her
ved indlagde han sig stor fortjeneste. Linné 
satte ham højt og navngav en tropisk plan- 
teslægt efter ham: Paullinia. Hans “Flora 
Danica” inspirerede en senere botaniker,

Theodor Holmskiold (1731-1793) til som 
direktør for “Den Kgl. Danske Porcelains- 
fabrik” at forestå udgivelsen af den danske 
flora på 3000 kobberstukne tavler og det 
deraf følgende stel fra porcelainsfabrikken.

Theodor Holmskiold var ansat i Sorø ved 
en andet Akademi fra 1762 som - rigtigt 
gættet: professor i medicin og botanik!! 
Trods sin yderligere bevilling som apothe- 
ker følte han sig dog mere tiltrukket af de 
bedre økonomiske muligheder i hovedsta
den, og han forlod atter Sorø 3 år senere i 
1765. Han grundlagde en botanisk have i 
Sorø - hvilket han atter gjorde i København 
1778 - bag Charlottenborg.

Holmskiold var den første botaniker, som 
interesserede sig for svampe.

Han beskrev og navngav som den første 
de såkaldte tophatte, clavariaceae, og ud
gav et stort billedværk derom i 1770. I 
1790 kom “Beata ruris otia fungi danicis” i 
første del. Den sidste udkom posthumt i 
1799 ved E.Viborg.

Det er Hauerslevs ønske, at disse tre bo
tanikere alle får et værelse opkaldt efter sig 
som en påskønnelse af deres store betyd
ning for dansk videnskabelig forskning in
denfor botanik.

For at færdiggøre historien ansattes i 
1828 en botaniker, J.H.Bredsdorff (1790- 
1841). Han skulle varetage undervisningen

Joachim Burser.
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Theodor Holmskiold.

i botanik og mineralogi ved det tredje Aka
demi, men det holdt kun kort: hans interes
ser var mest det, der var hugget ind i stene
ne, så han endte som højt estimeret rune- og 
sprogforsker og huskes især for at være 
den, der først tydede indskriften på guld
hornene!

I næste nummer ser vi på formidlerne -

J. H. Bredsdorff.

Nu begynder det at hjælpe!!
I julenummeret af PHØNIX, der udsendes 
til alle skolens elevers forældre, havde vi 
lejlighed til at omtale Soranernes Hus for et 
bredere publikum. Denne omtale har resul
teret i en række henvendelser af kontant art 
fra forældre, som finder tanken om et kolle
gium meget positiv.

Dette er naturligvis meget glædeligt for 
initiativgruppen, der har sat sig som mål at 
få samlet 6 mio kr. ind for at gennemføre 
det projekt, som den nu erhvervede grund 
på Smallegade inviterer til, nemlig et hus 
med plads til 46 lejligheder.

Gruppen har månedlige møder med arki
tekten, der har udført et gigantisk arbejde 
gennem de seneste måneder for at få ender
ne til at nå sammen. Man skal jo huske på, 
at der er hengået små to år, siden de oprin
delige udkast så dagens lys. Dette inde
bærer, at prisindeks er steget to gange siden 
- det drejer sig om 7-8 % på en byggesum 
på små 20 mio kr., så det er ikke helt 
småpenge, vi taler om. Det ser dog godt ud, 
der kan hugges mange hæle og klippes 
mange tæer, det bedste er dog, om der kan 
kompenseres med penge! Vi kan blive nødt 
til at lade en del af tagetagen stå ufærdig for 
at kunne udføre det ønskede projekts hele 
kælderetage, for eksempel. Det forekom
mer dog også bedre end omvendt - det ER 
vanskeligt at lave kælder, når huset først 
står der!!

Vi er dog fortrøstningsfulde: Det VIL 
lykkes!
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Nyt om navne
• Knud Pontoppidan (S 62), direktør i 

Rederiet A.R Møller og næstformand i 
Danmarks Rederiforening, er valgt til 
ny formand for den europæiske rederi
forening, ECSA, der som medlemmer 
har rederiforeninger i alle de 15 EU- 
lande samt i Norge.

• Museumsinspektør Thorkild Kjærgaard 
(S 63) er midt i sin orlov fra 
Frederiksborgmuseet blevet udnævnt til 
leder af museet på Sønderborg Slot.

• Operasanger Kim von Binzer (S 71) er 
udnævnt til ny forstander for Opera- 
Akademiet.

• Lars Gudmund Axelsen (S 73), der hid
til har været direktør i Grundejernes In
vesteringsfond, er blevet adm. Direktør 
for treenigheden af dette selskab (GI) + 
Byggeskadefonden vedr. Bygningsfor
nyelse + SBS Byfornyelse. Lars Axel
sen har også just fået sit ridderkors for
nyet med et af 1. grad.

• Operasanger Ann Petersen (S 85), der 
som en avis skriver, allerede har væltet 
Tivolis koncertsal én gang med sin for
tolkning af Normas arie fra Bellinis 
opera, og som sang så vidunderligt for 
os i kirken ved årsfesten i 1998, skal i 
næste sæson synge på den Jyske Opera, 
bl.a. partiet som fru Ingeborg i Heises 
Drot og Marsk og som Donna Anna i 
Mozarts Don Juan.

Soranske dødsfald
ERIK BROCKENHUUS-SCHACK (S 65) 
20 maj 1946 - December 1998 
POUL BUCHER SCHMIDT (S 46)
16. juni 1927 - 21. nov. 1998

Soranske penne
Der er opstået nogle misforståelser vedr. et 
par tilsyneladende meget spændende udgi
velser fra Aschehoug, som redaktøren ikke 
har fået anmeldereksemplarer af - ihvert- 
fald ikke dette blads redaktør! Det drejer 
sig om Johan de Mylius ’ bog “Søren Kier
kegaard til Hverdags-brug ” og en nyudgi
velse af samme forfatters bog fra 1993: 
“H.C.Andersen. Liv og Værk. En tidstavle 
1805 -1875". Den nye udgivelse har titlen: 
“H.C. Andersens liv. Dag for dag”. Det er 
her, man kan skaffe sig alle hånde oplys
ninger om HCA: fra hans herregårdsbesøg 
til hans udenlandsrejser, bøger, indtægter, 
skattebetaling)!), svømmeundervisning på 
Holmen (ja - det passer!!), forhold til det 
overnaturlige, teateropførelser, holdning til 
det okkulte, oversættelser til fremmede 
sprog, papirklip og syn på både dette og 
hint (nationalt, litterært og personligt). Pris 
for Kierkegaard: 149 kr., HCA: 310 sider, 
199 kr.

Elektronisk musik fra 
1700-tallet
Det er skam en gammel nyhed med - om ik
ke pigtrådsmusik, så dog musik fremkaldt 
ad elektronisk vej: På “Vænget” råder man 
over en ultramodeme spillemaskine fra den 
Hauchske samling, hvis virkeprincip såre 
enkelt er følgende: Man lader en elektricer- 
maskine fremstille en mængde statisk elek
tricitet, som via en kunstfærdigt udarbejdet 
kæde overføres til en lille ærtstor klump 
hyldemarv, der er frit ophængt mellem en 
række cirkulært anbragte klokker, der an
slåes i rækkefølge, når hyldemarven 
tilføres strøm. Det er aldeles mageløst, vil
le H.C.Andersen nok have sagt! Da det dre
jer sig om statisk elektricitet, er det nok for
kert at tale om STRØM, men spændings
forskellen er mange 1000 volt, oplyser 
From.

Se bagsidebilledet.
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Mindeord
Vort æresmedlem Dan Trier Fink er afgået 
ved døden d. 24. november på Frostrupgård 
ved Kettinge på Lolland. Dan blev født i 
Aabenraa den 10. oktober 1908 som søn af 
arkitekt Jep Fink. Han sendtes til Sorø i 
1924 for at gå i gymnasiet og få sin studen
tereksamen. Denne fik han i 1927, hvoref
ter han straks kastede sig over arkitektstu
diet på Kunstakademiet og senere på tek
nisk højskole i Karlsruhe. I 30’eme var han 
ansat på Kunstakademiet som underviser, 
og i 1938 oprettede han sin egen tegnestue, 
som han opretholdt indtil 1996 - næsten 60 
år, hvor han pensionerede sig og flyttede til 
Lolland. Dan Fink var i mange år en af lan
dets kendteste arkitekter Han tegnede Vil- 
lum Kann Rasmussens kontorbygninger i 
Søborg og en del fabrikskomplekser og in
stitutioner, fx Kennedygården på Østerbro, 
Kong Frederik IX' Hjem på Frederiksberg 
og Dronning Ingrids Hjem i Valby.

Ud over dette byggearbejde engagerede 
han sig stærkt i organisatorisk arbejde og 
var samtidig rådgiver for FN i en lang ræk
ke lande i både Europa og Sydamerika. I

Her ses Dan Fink ved den stele, han tegne
de til skolens 400-års jubilæum. Billedet er 
dog a f nyere dato, nemlig fra 1996.

1986 stiftede han Lillian og Dan Finks fond 
med tilknytning til Det Kgl. DanskeViden- 
skabemes Selskab. I 1996 oprettede han en 
fond for elever fra sin gamle skole med en 
kapital på 1 mio kroner. Dan Fink tegnede 
stelen til minde om Frederik d. Anden, 
som Soransk Samfund lod opstille ved sko
lens jubilæum i 1986. Dan var ligeledes 
indstillet på at rejse Absalon et minde, og 
han tegnede flere udkast til et sådant, men 
det har indtil nu knebet med at skaffe kapi
tal - ca. 700.000 kr. - til formålet. Vi vil 
mindes Dan Fink som en god og betænk
som soraner. Hans sønderjyske lune var 
ubetaleligt, og hans fond af gode historier - 
ikke mindst fra okkupationstiden - var uden 
ende. Han var stærkt dansksindet og natio
nalbevidst og var trods sin beskedne fysi
ske apparition en åndelig kæmpe.

Mindeord
Advokat Jan Martens (S 66) skrev i Politi
ken den 17. december 1998 disse mindeord 
om Erik greve Brockenhuus-Schack (S 65):

Erik Brochenhuus-Schack boede i sin 
tidligste barndom i England, hvor hans far, 
Henrik Brockenhuus-Schack var direktør 
for Store Nordiske Telegraf. Han blev ud
dannet hos ØK, blev officer i Livgarden og 
arbejdede efter at have taget sin juridiske 
embedseksamen på to af Københavns vir
kelig gode advokatkontorer. I en kort peri
ode drev han sin egen praksis fra hjemmet 
på Bemstorffsvej.

Erik Brockenhuus-Schacks store interes
se var proceduren. Han var en meget dygtig 
og ekstremt grundig procedør, og selv om 
han aldrig rigtig slog igennem, hvilket var 
ufortjent, ydede han en glimrende indsats, 
især i den såkaldte Louis Poulsen-sag i 
Højesteret.

Han kunne have et stridbart sind og fik i 
et par tilfælde også at mærke herfor. Men 
han var også et meget følsomt menneske, 
ærlig og korrekt tænkende. Erik Brocken
huus-Schack veg ikke tilbage fra at fortæl
le folk præcist, hvad han mente, men havde 
man behov for støtte, var han den første til 
at yde hjælpen.
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Studielektor 
Halfdan Guldberg Beck
6. maj 1905 - 25. september 1998 
Lektor Beck er død, 93 år gammel, som det 
blev spået ham af en klog kone i Tanzania 
(tror jeg det var) for mange år siden - en 
hændelse som han morede sig over og ofte 
vendte tilbage til.

Lektor Beck var student fra Sorø i 1923. 
Hans far var præst i nærheden af Sorø og 
familierne Beck og Waage Beck har i åre
nes løb leveret et stort antal elever til sko
len. Bedstefaderen var den berømte stifter 
af Indre Mission, Wilhelm Beck.

Han kom til Sorø som lektor (cand.mag. 
i naturhistorie og geografi) i 1953. Forud 
var gået 10 år som adjunkt på Herlufsholm 
og en periode fra 1946 til 1953 ved Du- 
borgskolen i Flensborg. Han bevarede livet 
igennem kontakter og tilknytning til kolle
ger og elever i grænselandet og holdt Flens
borg Avis.

Vi mødtes, da jeg kom til Sorø i 1958 
som alumne på Hovedbygningen. Lektor 
Beck var min, og 20 andre alumners, præ- 
ceptor, og boede i en lille lejlighed ved 
østre sovesal. Han var indbegrebet af en 
kostskolelærer, ungkarl, havde altid tid til 
at tale med os om hvad som helst over en 
kop te. Døren til lejligheden var altid åben, 
og man var velkommen til blot at sætte sig 
ind, hvis man trængte til at være sig selv. 
Han stod for ens regnskab og var forbindel
sen til hjemmet, interesseret i familien, og 
samtidig meget bevidst om sin rolle som 
opdrager: Uniformen børstet og presset, 
håret klippet og neglene rene. Men i en 
venlig form og med en ironisk distance til 
rektors noget bastante form for opdragel
sesteori.

Hver torsdag aften var alle velkomne til 
sammen med ham at høre torsdagskoncert. 
Han åbnede dermed mine og hundredvis af 
andre drenges øren for klassisk musik. På 
samme måde formidlede han sin glæde for 
naturen, når han inviterede os med til fami
liens (norske) sommerhus ved Bisserup 
Strand for at stå op kl. 3 om morgenen og 
gå på fugletur.

Livet igennem bevarede han en stor in
teresse for ornitologi og besad den sjældne 
evne til at kunne høre og skelne i snesevis 
af fuglestemmer. Endnu højt oppe i firsårs
alderen ledede han natlige udflugter for 
amatøromitologer i skovene omkring Sorø.

Lektor Beck var tøjinspektor og tillige 
“ceremonimester” for skoleballerne i en 
lang periode. Han nød at blande sig i, hvem 
der skulle invitere hvem med til bal, når in
vitationerne blev sendt ud og at tage stilling 
til, hvor mange piger den og den deltagen
de moder nu kunne være “anstand” for. Og 
til selve ballet nød han festen, damerne og 
damernes kjoler og talte efterfølgende om 
dem i begejstrede vendinger.

Lektor Beck var aktiv i indretningen af 
det nye alumnat på Store Plads, hvor han 
var en afholdt præceptor i Heises Hus ind
til han, midt i tresserne, opgav sine inspek
torpligter og flyttede til “Flomhuset”.

I sit otium var han aktiv i naturfred
ningssagen (fik forpurret omfartsvejen over 
Flommen), i Amnesty International, i fugle- 
væmssagen og var en flittig læserbrevsskri
bent om disse - og alle andre - emner.

Jeg har ikke selv haft lektor Beck som 
lærer i skolen (det kan være en af årsagerne 
til vort lange venskab), og andre må derfor 
udtale sig om hans kvalifikationer i så hen
seende. De er - om ikke uvæsentlige - så 
dog mindre væsentlige. Væsentligst er - 
var - hans vilje og evne til at sætte sig ind i 
drengenes problemer og dagligdag, til at 
hjælpe og støtte dem, til at åbne deres øjne 
for andre værdier i livet end de nære og 
dagligdags, og til at opmuntre dem til at ud
vikle deres særlige evner. Det er jeg, og 
mange gamle elever med mig, ham tak
nemmelig for, og vi vil ære hans minde.

Betegnende for lektor Beck donerede han 
sit legeme til videnskaben, og han ønskede 
ikke nogen større højtidelighed. Interesse
rede kan dog finde ham i familiegravstedet 
på Ørslev Kirkegård.

Lektor Beck betroede mig som eksekutor 
at behandle hans dødsbo. Jeg kan glæde 
med at fortælle, at der blandt mange gode 
formål også er tænkt på “Soranernes Hus”.

Mogens Bach, S 61.
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Her et billede a f den hidtil yngste soraner, der med sin mor, Ann Sørensen er med til kaffemik.

Holbergs fødselsdag 
3. december
Baronens fødselsdag fejredes på vanlig vis 
med kranseophængning på statuen foran 
Det Kgl. Teater. Det er normalt, at kranse 
nedlægges, men her foretages altså op
hængning! På billedet man se hvordan. Og 
det var i år en øvet kranseophænger, som 
har prøvet det før: Karsten Hvitved ( S 94). 
Bemærk i øvrigt den flotte - om end ikke 
store - krans, som det var lykkedes Gemal 
(S 54) at få fat i til en rimelig penge.

Vi blev sidste år inviteret til kransekaffe 
i Grænseforeningens mødelokaler af direk
tøren for grænseforeningen, Niels Henrik
sen (R 53), og det var lykkedes at gå så stil
le med dørene, at der kom i alt det antal, 
som der var dækket til! Fmd takkede for det 
flotte initiativ, og vi nød kaffe med brød og 
GI. Dansk i det meget smukke lokale. For

at undgå alle mulige forviklinger, må vi un
derstrege, at selvom initiativet er godt og på 
alle måder rosværdigt, så ER det altså en 
engangsforeteelse!! Næste år vil vi atter 
søge til truget i Illums tagetage! Det bør 
dog ikke i mindste mål forhindre et rigt 
fremmøde.

Selve festen løb af stablen to dage sene
re i Frederiksberg Rådhuskælder, hvor ikke 
færre end 50 havde sat hinanden stævne til 
julebuffet og en glimrende underholdning 
V. Eva Langkjær (S 94 ) og Rasmus Kast- 
berg (S 96). De tvende underholdere diver
terede med skønsang fra diverse syngespil, 
og Rasmus akkompagnerede på det lodret
stående fortepiano så intet øje var tørt! Da 
vi sidste år havde gjort den erfaring, at den 
årlige auktion havde virket noget langtruk
ken - og på det nærmeste var ved at give år
sag til hungersnød, var det besluttet at 
springe denne normalt meget vigtige del af 
det soranske selskabsliv over og i stedet an-
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ivrigt ses Hvitved, der lagde bam til bekransningen + kassereren Am e Krog.

bringe den på et mere belejligt tidspunkt. 
Hvornår dette indtræffer er endnu i skriven
de stund et åbent spørgsmål, men det vil 
blive annonceret i god tid!! Derimod for
holder det sig mere tungt med billeder fra 
festen. Utallige fotos blev optaget, men re
daktionen har ikke set et eneste af dem. Vi 
plejer ellers fast at få tilsendt de sjove, de 
onde og de rigtig grusomme - men ingen i 
år! Som vanligt var det en god fest, der kun

skæmmedes af én ting (efter Per Sallings 
mening): redaktøren havde medbragt et ek
semplar af “Herlovianeren”! Det var dog 
kun for at vise de to meget flotte nekrologer 
over Halfdan Beck, som bladet bragte før 
os, men Beck kom jo også til os fra lille
skolen der nede ved Susåens bred! I øvrigt 
kan enhver forvisse sig om, at vi har en om
tale med i dette nummer af bladet.

Ansøgning om kostskoleplads på 
Sorø Akademis Skole
Der optages elever af begge køn i 10. klasse og gymnasiet.
Opholdsafgiften er afhængig af forældreindkomsten og ligger i skoleåret 
1999/2000 mellem 5.500 og 29.500 kr. årligt.
Henvendelse til Sorø Akademis Skole, telefon 57 82 08 37.
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Runde fødselsdage marts 1999
3. Bankbestyrer Jørgen Mossin (f. 29, S

48) , SKA: Skovridergårdsvej 59, 2., 
tv., 2830 Virum.

6. Inspektør, cand.mag. Svend Andresen 
(f. 29, S 48), Carl Plougs Vej 1,1., tv., 
1913 Frederiksberg C.

6. Underdirektør Bent Møllerhøj (f. 19, S 
36), SKA: Ehlersvej 34, 2900 Helle
rup.

8. Dr. Teol. Helge Haystrup (f. 24, S 42), 
Sadolinsgade 90, 5230 Odense M.

10. Skovfoged Henning Nielsen (f. 24, R 
40), Høje Dong 8, Lunde, 5771 Sten
strup.

12. Hanne Nielsen (f. 49, S 69), adressen 
kendes ikke.

12. Peder N. Skou (f. 39, ’55), Godthåbs- 
vænget 16, 3., tv., 2000 Frederiksberg.

13. Speciallæge Ole Brohm (f. 29, S 48), 
SKA: Ølstedgaardsvej 37, 5230 Oden
se M.

14. Kaptajn Sverri Salmony (f. 39, S 58), 
Nøddevej 11, Frølunde, 4220 Korsør.

15. Overlæge, dr.med. Walther Falholt (f. 
24, S 42), Ledgårdsvej 15, 3100 Horn
bæk.

15. Anni Juul Jensen (f. 49, S 68), adres
sen kendes ikke.

16. Civ.økon., HD Ole Schlanbusch (f. 39, 
S 57), Sophus Schandorphsvej 8 A, 
2800 Lyngby.

16. Lærer Kristian Tange (f. 49, HF 78), 
Frederiksbergvej 12, 4180 Sorø.

16. Jan Bjarne Vildenfelt (f. 49, S 68), 
Kongenstofte 2, 4900 Nakskov.

17. Led.bømebibl. Kirsten Larsen (f. 29, S
49) , Svanekevej 62, 3700 Rønne.

18. Sociolog Niels Toft (f. 49, S 68), Røn
neparken 22, 4700 Næstved.

19. Tandlæge Finn Ejvind Thorsen (f. 14, 
S 32), H.C. Ørstedsvej 27, 1879 Frede
riksberg C.

22. Repræsentant John Budolph Hansen (f. 
24, R 40), Agertoften 2, 2820 Gentofte.

27. Poul Henrik Laubjerg (f. 49, S 68), 
Synnedrupvej 184, 8340 Malling.

28. Grosserer Sven Hecht-Johansen (f. 29, 
R 46), Industrivej 10, 2605 Brøndby.

28. Lærer Flemming Bitsch Jørgensen (f. 
39, S 59), Dyrehavevej 11,4230 Skæl
skør.

28. Statsaut. ejd.mgl., major Mogens 
Wester (f. 29, R 45), Birkevej 6, 6840 
Oksbøl.

29. Lærer Thomas Brønholm (f. 49, S 68), 
Rønne Allé 12, 4300 Holbæk.

29. Universitetslektor Rasmus Ole Ras
mussen (f. 49, S 68), Kong Valdemars- 
vej 86, 4000 Roskilde.

30. Borgmester, kontorchef Erik Eefsen 
(f. 39, S 59), Gartnerkrogen 36, 3500 
Værløse.

31. Translatør, cand.jur. Ebbe Traugott Ni
elsen (f. 39, ’55), Bakkegårds Allé 4, 
1804 Frederiksberg C.

31. Sem.lektor., mag.art. Mogens Kiørboe 
With (f. 19, S 1938), Grønnevangen 
99, 5210 Odense NV.

SKA: seneste kendte adresse.
Rettelser til listen bedes meddelt pers.red.
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 4293
Dianalund, tlf. og fax 58 28 64 09, e-mail:
wille.boisen@get2net.dk

Sebastians
musical

opføres i
Sorø Akademis Festsal 

3., 4., 5., 6. februar 1999 
kl. 19.30

Bestilling/salg af billetter á 40 kr., 
tlf. 57 83 09 19 - Kl. 19-20
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SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Henning Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mail: molineon@get2net.dk

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
Landskronagade 59, 2.tv.,2100 København 0. 
Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Biografier, årsfest
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09 
E-mail: wille.boisen@get2net.dk

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63 
E-mail: akademico@get2net.dk

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
El lehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13 
E-mail: a.krog@get2net.dk

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet I hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Modlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af glrokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 4-cifrede tal øverst til højre i adresseringen. Det 
5-cifrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 57 83 05 75 - fax 57 83 51 75

ISSN 0930-1340

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 6 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

VI K Ø B E R
Stiftelsen

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 
TILBUD GIVES w w

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT
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Telf. 57 82 01 35
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Her ses lederen a f det Hauch ’ske kabinet, lektor Jørgen From Andersen i gang med at trak
tere klokkespillet. Se side 9.

Deadline næste nr. -  Den 15. februar 1999.
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